Di Aurelio Vergerio è stata più che necessaria la rissolutione del padre commissario generale. Si attende a passar avanti et contra di lui et contra di molti altri, di maniera tale che hormai per Dio gratia di questa mortifera peste di heresia in questo illustrissimo Dominio apparent rari nantes in gurgite vasto.

Del primiceriato di Treviso per il reverendo monsignor Paolo Consiglieri non feci mai diligenza con maggior delectatione di questa perch'io gli sono ubligatissimo per molti agiuti ricevuto a l'imperfettion mia nel vicariato di Roma. Presentai il breve con la commission mia et, non ostante molta contradditione, massime de li proveduti da l'illustrissimo et reverendissimo cardinal Pisani, dico in pluralità però che uno vi era proveduto da sua signoria reverendissima et l'altro dal suo

vicario, finalmente et li sudetti et il proveduto dal capitolo sono stati sbattuti tutti. Et, se il breve diceva di pigliar il possesso a nome del prefato monsignor Paolo, già sarebbe data, perché lo stile de l'illustrissima signoria è di dar li possessi particolari, onde ha rissoluto di tenerlo sospeso. Et, subito gionte le bolle over breve particolare, daranno il possesso, per il che sarà bene che sua signoria reverenda faccia qualche amico suo procuratore ad accettar la possessione con ordine de le spese necessarie, come vostra signoria illustrissima et reverendissima sa che lei stessa per l'abbatia sua di Mozzo ha sostenute, et anco per l'admissione in capitolo de li canonici, de la qual si potrà pigliar informatione costì dal reverendissimo decano di Treviso. Non dico che queste spese sieno lecite, ma si può reservare ad altro tempo a fargli quelle provisioni che il Signor Iddio ispirerà a sua santità, ma per il mio poco giudizio consulterei in questo atto di passar con il medesimo modo che vostra signoria illustrissima et reverendissima ha fatto per se stessa per man del clarissimo messer Lorenzo Emo.

Resta ch'io renda infinite gratie a vostra signoria illustrissima et reverendissima di quello che si degna avisarmi che de le molte mie fatiche Nostro Signore ha pensato di darmi hormai riposo, destinandomi per successore il molto reverendo monsignor di Tolone, per la qual cosa gli bascio gli santissimi piedi. Et mi sforzerò col servitio del Signor Iddio et con li miei continovi studij di godermi tanta gratia non otiosamente.

Di Venetia, a li 2 di maggio MDLVI.

Di vostra signoria illustrissima et reverendissima  
perpetuo servitore  
Filippo Archinto

Poscritto. Nella causa del Randonio l'illustrissima signoria mi ha mandato l'alligate giustificationi, che sia prima instantia. Io le mando affinché sua santità le faccia giudicare da chi più le piacerà. Data ut in litteris.